AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

CURSO DE DOUTORADO

EDITAL AGEUFMA Nº 59/2021

NOTA DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO  E  INOVAÇÃO  (AGEUFMA)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO
MARANHÃO, visando ao aperfeiçoamento do Processo Seletivo com o objetivo de
selecionar candidatos(as) para ingresso ao  CURSO DE DOUTORADO, realizado
pelo PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (PPGCS),
considerando problemas técnicos na plataforma de inscrições, já corrigidos, resolve
reabrir o prazo de inscrição e retificar demais prazos do cronograma do Edital
AGEUFMA Nº 59/2021.

Os(as) candidatos(as) que realizaram as inscrições dentro do prazo inicial e
que receberam email de confirmação não precisam se inscrever novamente.

No edital original e nesta nota, o texto alterado foi tachado e o texto que foi
acrescido ao texto original está em vermelho.

O edital original retificado pode ser acessado no endereço:

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S

As alterações foram realizadas como segue:

Onde se lê:

A  AGÊNCIA  DE  INOVAÇÃO,  EMPREENDEDORISMO,  PESQUISA,  PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO (AGEUFMA) torna público que estarão
abertas as inscrições para a seleção ao CURSO DE DOUTORADO, realizado pelo
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE  (PPGCS)  no
período de 16 de agosto a 07 de setembro de 2021.

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Leia-se:

A  AGÊNCIA  DE  INOVAÇÃO,  EMPREENDEDORISMO,  PESQUISA,  PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO (AGEUFMA) torna público que estarão
abertas as inscrições para a seleção ao CURSO DE DOUTORADO, realizado pelo
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE  (PPGCS)  no
período de 16 de agosto a 07 de setembro de 2021 e em 09 de setembro de 2021.

Onde se lê:

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. Período e procedimentos de inscrição:

a) As inscrições serão realizadas de 16 de agosto a 07 de setembro de 2021. por
meio  do  SIGAA  (Sistema  Integrado  de  Gestão  de  Atividades  Acadêmicas),  no
endereço eletrônico
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
via preenchimento do formulário de inscrição (vide modelo no ANEXO I) e envio da
documentação  relacionada  no  item 5.2  deste  edital.  Os  documentos  devem ser
anexados como arquivos digitalizados legíveis em formato PDF (Portable Document
Format), cada um com no máximo 5 MB de capacidade.

Leia-se:

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. Período e procedimentos de inscrição:

a) As inscrições serão realizadas de 16 de agosto a 07 de setembro de 2021 e em
09 de setembro de 2021 por  meio  do SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas), no endereço eletrônico
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
via preenchimento do formulário de inscrição (vide modelo no ANEXO I) e envio da
documentação  relacionada  no  item 5.2  deste  edital.  Os  documentos  devem ser
anexados como arquivos digitalizados legíveis em formato PDF (Portable Document
Format), cada um com no máximo 5 MB de capacidade.

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Onde se lê:

12. CRONOGRAMA

Data Etapa da Avaliação

16/08 a 07/09/2021 Período de Inscrições.

16 a 23/08/2021 Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição.

24/08/2021
Resultado da solicitação de isenção da taxa de
inscrição.

25 e 26/08/2021 Apresentação dos recursos ao resultado da solicitação
de isenção

27/08/2021 Resultado da solicitação de isenção após recursos

08/09/2021 Homologação e divulgação das inscrições deferidas e
indeferidas

09 e 10/09/2021
Apresentação dos recursos à homologação das
inscrições.

13/09/2021 Julgamento e divulgação da análise dos recursos.

14 a 17/09/2021
Análise dos projetos de pesquisa – 1ª Etapa da
seleção.

20 a 24/09/2021
Defesa dos projetos de pesquisa – 2ª Etapa de
seleção

20 a 24/09/2021 Análise do Curriculum vitae – 3ª Etapa de Seleção

27/09/2021 Divulgação do Resultado Final Preliminar

28/09/2021
Solicitação de vistas das fichas de avaliação de cada
etapa

29 e 30/09/2021 Apresentação de recurso ao resultado

01/10/2021 Julgamento e divulgação da análise dos recursos

04/10/2021 Divulgação do Resultado Final

Data a ser divulgada Procedimento de heteroidentificação de pessoas
candidatas negras

Data a ser divulgada Submissão à perícia médica das pessoas candidatas
com deficiência

Data a ser divulgada Entrega de documentos das pessoas candidatas
indígenas

Data a ser divulgada Divulgação da listagem de classificação após

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

procedimentos relativos às ações afirmativas

Data a ser divulgada Apresentação de recursos aos resultados dos
procedimentos relativos às ações afirmativas

Data a ser divulgada Divulgação do Resultado Definitivo

18 a 20/10/2021 Matrículas

25/10/2021 Início das aulas

Leia-se:

12. CRONOGRAMA

Data Etapa da Avaliação

16/08 a 07/09/2021
e 09/09/2021

Período de Inscrições.

16 a 23/08/2021 Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição.

24/08/2021
Resultado da solicitação de isenção da taxa de
inscrição.

25 e 26/08/2021 Apresentação dos recursos ao resultado da solicitação
de isenção

27/08/2021 Resultado da solicitação de isenção após recursos

10/09/2021 Homologação e divulgação das inscrições deferidas e
indeferidas

13 a 14/09/2021
Apresentação dos recursos à homologação das
inscrições.

15/09/2021 Julgamento e divulgação da análise dos recursos.

16 a 20/09/2021
Análise dos projetos de pesquisa – 1ª Etapa da
seleção.

21 a 24/09/2021
Defesa dos projetos de pesquisa – 2ª Etapa de
seleção

20 a 24/09/2021 Análise do Curriculum vitae – 3ª Etapa de Seleção

27/09/2021 Divulgação do Resultado Final Preliminar

28/09/2021

Solicitação de vistas das fichas de avaliação de cada
etapa

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

29 e 30/09/2021 Apresentação de recurso ao resultado

01/10/2021 Julgamento e divulgação da análise dos recursos

04/10/2021 Divulgação do Resultado Final

Data a ser divulgada Procedimento de heteroidentificação de pessoas
candidatas negras

Data a ser divulgada Submissão à perícia médica das pessoas candidatas
com deficiência

Data a ser divulgada Entrega de documentos das pessoas candidatas
indígenas

Data a ser divulgada Divulgação da listagem de classificação após
procedimentos relativos às ações afirmativas

Data a ser divulgada Apresentação de recursos aos resultados dos
procedimentos relativos às ações afirmativas

Data a ser divulgada Divulgação do Resultado Definitivo

18 a 20/10/2021 Matrículas

25/10/2021 Início das aulas

As demais informações do edital permanecem inalteradas.

São Luís, 09 de setembro de 2021

(assinado no original)

Prof. Dr. Fernando Carvalho Silva

Pró-Reitor da AGEUFMA